Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao biólogo

taquaritinguense Rodrigo Pedro de Abreu.

Rodrigo concluiu o curso de Ciências Biológicas com ênfase em Recursos

Naturais, com habilitação em Licenciatura e Bacharelado, no ano de 2007.

Também é especialista em Ecologia e Monitoramento da Vida Silvestre,

formação concluída em 2009, e possui certificação como auditor interno da norma ISO

14.001:2004.

Desde o início de sua carreira, Rodrigo atua como assessor e consultor

ambiental, com destaque na área de licenciamento e gestão ambiental. Ele é responsável

técnico por mais de 150 Anotações de Responsabilidade Técnica – as chamadas ARTs –

que abrangem uma ampla gama de projetos, como pareceres técnicos, licenciamentos,

estudos da fauna e flora, recuperação florestal e educação ambiental.

Rodrigo também é fundador da Floresta Projetos Ambientais, empresa de

consultoria ambiental que atua com licenciamento e reflorestamento. Hoje, a empresa é

responsável pelo cuidado de aproximadamente 11 mil árvores no município, formando um

importante corredor ecológico.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 189/2025

Recebido em 01/09/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
01/09/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
19ª Sessão Ordinária - 01/09/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Entre os anos de 2017 e 2023, Rodrigo integrou o corpo técnico da Prefeitura

de Taquaritinga, primeiro como Diretor de Meio Ambiente, e depois como Secretário

Adjunto de Obras e Meio Ambiente.

Atualmente, Rodrigo também atua como diretor executivo do Instituto de

Educação e Pesquisa Ambiental Planeta Verde, através do qual conquistou recursos da

ordem de 160 mil reais destinados a um projeto de educação ambiental que será

executado em breve nas escolas dos municípios de Taquaritinga, Pongaí e Reginópolis,

municípios pertencentes a bacia hidrográfica do Tietê Batalha.

Ao longo de sua trajetória, Rodrigo mantém o compromisso com a

sustentabilidade, a educação e o desenvolvimento ambiental de Taquaritinga e região.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 01 de setembro de 2025.

VÉIO MODESTO

- Vereador –